
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КЛЮЧИКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

30 декабря 2021г. № 439

Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности обучающихся 
МКОУ «Ключиковская СОШ»

На основании приказа МОУО МО Красноуфимский округ «Об 
утверждении муниципального плана мероприятий, направленного на 
формирование и оценку функциональной грамотности» № 380 от 15.09.2021г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным по вопросам формирования 
функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по 
учебной работе Бабушкину А. А.

2. Утвердить рабочую группу по вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся в составе:

заместитель директора по УР -  Бабушкина Алла Александровна;
заместитель директора по ВР -  Николаева Оксана Дмитриевна
учителя:
Нурмухаметова Татьяна Владимировна;
Некрасова Елена Аркадьевна;
Злобина Мария Владимировна;
Петухова Олеся Михайловна;
Гаева Оксана Юрьевна;
Чистова Надежда Павловна.
3. Утвердить план мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 2021/2022 учебный год 
(приложение № 1).

4. Ответственному за РБДО Бабушкиной А.А. сформировать в 
региональной базе олимпиад (РБДО) базы данных обучающихся 8-9 классов 
2021/2022 учебного года, а также учителей, участвующих в формировании 
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по 6 направлениям 
(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное 
мышление).

5. Назначить ответственными за сопровождение формирования 
функциональной грамотности по направлениям:



1. Финансовая
грамотность

Гаева О.Ю.
(

Учитель финансовой 
грамотности

2. Естественнонаучная
грамотность

Злобина М.В. Учитель биологии и химии, 
руководитель ШМО учителей 
естественного цикла

3. Читательская
грамотность

Нурмухаметова
Т.В.
Петухова О.М

Учитель русского языка и 
литературы

4. Математическая
грамотность

Чистова Н.П. Учитель математики, 
руководитель ШМО учителей 
математического цикла

5. Креативное
мышление,

Некрасова Елена 
Аркадьевна

Учитель истории, 
обществознания

6 Глобальные
компетенции

Николаева О.Д. Заместитель директора по ВР
*

6. Ответственному за сайт Гаевой О.Ю. создать на официальном сайте- 
МКОУ «Ключиковская СОШ» подраздел «Функциональная грамотность», 
размещать информацию по вопросам повышения функциональной 
грамотности обучающихся.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ «Ключиковская СОШ»:

С приказом ознакомлены:

/С.Х. Попонина/

7^

/О.Д. Николаева/
/А.А. Бабушкина/ 
/Т.В. Нурмухаметова/ 
/О.М. Петухова/
/Е.А. Некрасова/ 
/М.В. Злобина/

/О.Ю. Гаева/
/Н.П. Чистова/



* __________ /С.Х. Попонина/
приказ № 439 от 30.12.2021г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,
направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

на 2021-2022 учебный год

№ Перечень мероприятий и взаимосвязанных 
действий по их выполнению

Срок выполнения 
отдельного действия

Ответственный Прогнозируемый результат

Нормативно-правовое регулирование

1.1 Разработка и утверждение плана мероприятий 
(дорожной карты) по формированию и 
развитию функциональной грамотности 
обучающихся

Октябрь 2021
Заместитель
директора План мероприятий (дорожнаякарта) по 

формированию и
развитию функциональной грамотности 
обучающихся

1.2 Корректировка и актуализация планов работы 
школьных учебно-методических объединений в 
части формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся

Октябрь 2021
Заместитель
директора Планы работы школьных МО в части 

формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся

СОрганизация работы с кадрами

2. 1 Повышение квалификации по вопросам 
функциональной грамотности педагогов

В течение года Заместитель
директора

4.4

2.2 Участие учителей в методических семинарах по 
встраиванию в работу материалов, разработанных 
ФГБНУ «Институт стратегии развития 
образования Российской академии образования

В течение года

Заместитель
директора,
руководители
ШМО

2.3

2.3 Обобщение опыта педагогов и представление 
его на заседаниях МО, тематических 
педагогических советах школы

В течение года
Заместитель
директора,
руководители
ШМО



3.1 Проведение тренировок обучающихся на 
тренажерах портала ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования Российской 
академии образования»

В течение года Заместитель
директора

1. Определение уровня 
сформированности 
функциональной грамотности у 
обучающихся

3.2 Обеспечение участия обучающихся в 
межпредметных олимпиадах, марафонах, 
конференциях

В течение года Заместитель
директора,

3.3 Организация помощи обучающимся, имеющим 
трудности в обучении, развитии и социальной 
адаптации в части их функциональной 
грамотности

В течение года Заместитель
директора

Организация и проведение мониторинга по функциональной грамотности

4.1 Участие в региональном мониторинге 
внедрения в учебный процесс банка заданий 
для оценки функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 
развития образования Российской академии 
образования»

В течение года Заместитель
директора

4.1

4.2 Размещение на сайте школы 
актуальных материалов по 
формированию функциональной 
грамотности

В течение года Заместитель
директора

4.5

Информационная работа с общественностью

5.1 Информирование родителей по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности, в том 
числе с целью популяризации 
вопросов функциональной 
грамотности и формирования 
позитивного общественного мнения

В течение года Заместитель
директора

1.6


		2022-03-05T23:39:04+0500
	Попонина Светлана Холматовна




